
 

1 

 

Máte nápad, co v naší obci 
vylepšit, co zajímavého 
udělat?  

Vážená paní, vážený pane,  

zastupitelé obce pro Vás připravili možnost osobně se 
podílet na rozvoji Rasošek na zlepšení kulturního vyžití.  

Stačí vymyslet nějaký zajímavý projekt, který by se 
mohl líbit co největšímu počtu občanů obce. Mohli jste 
v minulosti v jiné obci vidět něco, co se Vám líbilo, co by 
mohlo zlepšit kvalitu života v Rasoškách, nebo jejich 
vzhled.  

Může to být nějaký předmět, například lavičky, nebo 
činnost, např. výsadba stromů anebo uspořádání 
kulturní nebo vzdělávací akce v obci. Možností je 
opravdu mnoho.  

Váš nápad na projekt musíte popsat a podat 
v zapečetěné obálce na obec (možnost elektronického 
podání připravujeme). Předpokládáme, že vymyslíte 
více projektů a že bude potřeba vybrat ten nejlepší. 
Proto každý občan starší šestnácti let obdrží hlasovací 
žeton, kterým bude hlasovat pro konkrétní projekt, který 
by chtěl realizovat. Projekt, který získá nejvíce hlasů, 
bude následně realizován.  



 

2 

 

Je to opravdu jednoduché. To, co byste v obci chtěli 
mít, se může stát realitou. Projekty mohou být 
akceptovány a realizovány do celkové částky 200.000,- 
Kč včetně DPH.  

Postup: 

• Zamyslím se, co bych do 200.000,- Kč včetně 
DPH v obci rád realizoval.  

• Prostuduji si dokument Podmínky participativního 
rozpočtu (je k dispozici dále). 

• Projekt popíšu a v zapečetěné obálce předám 

na obecní úřad v termínu od 10. 3. 2025 do 14. 4. 

2025 nejpozději do 16:00 hod. 

• Přesvědčím co nejvíce spoluobčanů v obci, aby 
mi při hlasování dali svůj hlas na podporu mého 
projektu.  

• Když můj projekt zvítězí, dohlédnu spolu se 
zastupiteli na jeho realizaci.  

• Když zvítězí jiný projekt, tak můj nápad vylepším 
a za rok to zkusím znovu.  

Přejeme všem hezké jaro a spoustu nápadů.  

Za zastupitele obce 

Ing., Bc. Luboš Rejl 

Ing. Martina Krystová  

 



 

3 

 

Zásady participativního rozpočtu Obce Rasošky 
pod názvem „Je to na Vás“ 

1. Pojmy 
Co myslíme, když řekneme… 

1. Participativní rozpočet je proces, ve kterém je občanům Rasošek 
umožněno rozhodovat o využití části rozpočtu obce.  

2. Občan obce Rasošky je fyzická osoba, která má trvalý pobyt 
v Rasoškách a dosáhla věku 16 let.  

3. Projekt je investiční či neinvestiční akce realizovaná na území 
obce a je, nebo se stane majetkem obce nebo jím řízené 
organizace: 

a. investiční projekt – je zaměřen zejména na pořízení 
hmotného i nehmotného majetku. Investiční neboli „tvrdý“ 
projekt zahrnuje jak náklady na jeho pořízení, tak i provozní 
náklady po dobu 2 let. Provozní náklady není možné využít 
k jinému účelu. Příkladem může být nákup a rozmístění 
laviček v obci a podobně.  

b. neinvestiční projekt – je zaměřen na tzv. „měkké“ aktivity, 
při kterých nedochází k pořizování, budování nebo 
rekonstrukcím majetku obce nebo jí zřízené organizace. 
Náklady neinvestičního projektu jsou určeny pouze na jeho 
realizaci. Příkladem může být uspořádání kulturní akce 
pro občany obce apod.  

4. Navrhovatel projektu je občan obce, který návrh projektu podal. 

2. Zásady participace 
Zastupitelstvo obce Rasošky schválilo podmínky pro podávání návrhů 
projektů do participativního rozpočtu obce na rok 2025 s následujícími 
kritérii: 

1. Jednorázová finanční částka vyčleněná na realizaci projektů 
participativního rozpočtu v roce 2025 činí 200.000,- Kč včetně 
DPH.  

2. Do jednorázové finanční částky se nezapočítávají náklady 
na udržitelnost projektu. 

3. Pro tematické okruhy na návrhy projektů nejsou stanovena žádná 
omezení.  



 

4 

 

4. Zakázány jsou návrhy projektů, jejichž cílem je vytvoření 
projektové dokumentace. 
 

3. Průběh procesu 
Jak to celé funguje? 

1. Participativní rozpočet se skládá z několika navazujících fází: 
a. Zahájení ročníku zveřejněním na webových stránkách obce 

a roznesení v písemné formě do poštovních schránek 
občanů obce. Termín do 7. 3. 2025. 

b. Podávání návrhů projektů občany. Termín od 10. 3. 2025 
do 14. 4. 2025 nejpozději do 16:00 hodin. 

c. Posuzování proveditelnosti projektů. Termín do 24. 4. 2025 
d. Hlasování občanů od 28. 4. 2025 do 12. 5. 2025. 
e. Realizace projektů – do konce roku 2025 s možností 

prodloužení termínu s ohledem na směrnici o zadávání 
veřejných zakázek. 

2. Termíny pro jednotlivé fáze participativního rozpočtu stanovilo 
zastupitelstvo obce.  

4. Podávání návrhů projektů 
Co když mám nápad na projekt? 

1. Každý obyvatel obce může podat návrh na nejvýše jeden projekt 
v hodnotě max. 200.000,- Kč včetně DPH. 

2. Projekt musí obsahovat minimálně tyto informace: 
a. název projektu, 
b. popis návrhu projektu a stručné shrnutí, 
c. veřejný přínos projektu, 
d. umístění projektu (nebo informaci o jeho nevázanosti 

na místo), 
e. předpokládaná finanční náročnost, 
f. kontakt na navrhovatele, 
g. tematický okruh projektu. 

3. Kontakty pro podávání projektů jsou: osobně v zalepené 
a zapečetěné obálce v úřední hodiny obecního úřadu. 

 



 

5 

 

5. Vhodné projekty 

Co lze a nelze navrhovat? 

1. Podané projekty musí vyhovět následujícím omezením: 
a. projekt je veřejně prospěšný, 
b. doba přípravy projektu by neměla přesáhnout 2 

měsíce, 
c. doba fyzické realizace projektu by neměla překročit 

6 měsíců, 
d. obec má kompetenci projekt realizovat, 
e. projekt musí být na majetku nebo v rámci 

budoucího majetku obce nebo jím zřízené 
organizace a vždy území obce 

f. projekt nesmí propagovat produkty, služby, činnosti 
či stanoviska subjektů komerčního i nekomerčního 
charakteru, zejména náboženského či politického, 

g. cílem projektu nesmí být přímé poskytování 
finančních prostředků (například formou dotací, 
výher či darů), 

h. projektem není – návrh na změnu legislativy, návrh 
na zavedení, změnu či rušení regulačního omezení 
(zákazy, dopravní značky),  

i. projekty, které budou shledány rasistickými, 
hanlivými, sexistickými apod. budou označeny jako 
nevhodné, 

j. projekty, které byly označeny jako nevhodné, 
budou z hlediska transparentnosti zveřejněny. 

2. Provozní výdaje v dalších letech jdou k tíži obce.  

6. Posouzení proveditelnosti projektu 

Půjde to udělat? 

1. U každého podaného návrhu projektu bude zastupiteli obce 
posouzena jeho proveditelnost, a to především se zřetelem na: 

a. formální náležitosti projektu (k tomu blíže článek 4 odst. 2 
tohoto dokumentu), 

b. soulad projektu s požadavky stanovenými v těchto 
Zásadách pro vhodné projekty, 

c. přiměřenost předpokládaných nákladů projektu, 
d. přiměřenost předpokládané časové náročnosti projektu, 



 

6 

 

e. skutečnost, zda projekt není v rozporu s plánovanými 
investičními či neinvestičními akcemi obce, 

f. soulad se zákony a jinými právními předpisy a s veřejným 
zájmem. 

2. Navrhovatel projektu bude vyrozuměn, zda je jím navržený projekt: 
a. proveditelný, či 
b. neproveditelný. 

Ve fázi podávání a posuzování projektů bude mít navrhovatel možnost 
provést dílčí úpravy, zejména aby jeho návrh vyhověl požadavkům 
na proveditelnost. 

3. Do hlasování postupují pouze proveditelné projekty, které prošly 
posouzením. 

7. Hlasování 

Jak vyjádřit podporu nebo nesouhlas? 

1. Hlasovat může každý občan Rasošek podle odst. 1. 
2. Každý občan obce podle odst. 1 obdrží hlasovací žeton, který 

umístí do zapečetěné hlasovací nádoby.  
3. Termín pro zahájení a ukončení hlasování vyhlašuje zastupitelstvo 

obce.  
4. Hlasování probíhá osobně vložením hlasovacího žetonu 

do příslušné nádoby ve Sport klubu Rasošky. 
5. Platná budou ta hlasování, která budou v souladu s těmito 

Zásadami. 

 

8. Výběr projektů k realizaci 

Jak vyhodnotíme hlasování? 

1. Po ukončení hlasování budou sečteny všechny platné hlasy 
(žetony). 

2. Zvítězí projekt s nejvyšším počtem platných hlasů.  
3. Realizován bude takový počet projektů (podle počtu platných 

hlasů), na které bude stačit předem alokovaná částka (200.000,- 
Kč). 



 

7 

 

 

4. V případě, že vítězný projekt bude v nižší hodnotě, než je 
alokovaná částka, bude realizován další projekt podle pořadí 
s ohledem na cenu. Příklad: Pokud tedy vítězný projekt bude 
například za 150 000,- Kč, postoupí k realizaci další projekt 
nejbližší v pořadí, který bude za max. 50 000,- Kč, ale nemusel se 
nutně umístit na druhém místě. Pokud by se tedy na druhém místě 
umístil projekt za 200 000,- Kč, bude realizovaný další v pořadí, 
kdy součet cen vítězných projektů nesmí překročit 200 000,- Kč.   

5. Výsledky hlasování a vítězné projekty budou zveřejněny. 

9. Realizace projektů 

 Co když projekt vyhraje? 

1. Realizace vítězných projektů bude financována a realizována 
z rozpočtu obce. 

2. Pokud skutečné náklady na realizaci projektu, resp. projektů 
překročí předpokládanou částku o maximálně 20 % z celkové ceny 
na daný projekt, budou dofinancovány obcí.  

3. Na realizaci projektu není právní nárok. 
4. Průběh realizace bude zveřejňován na webových stránkách obce.  
5. Projekty realizované v rámci participativního rozpočtu budou 

viditelně označeny logem „Rozvoj obce je na Vás“  

10. Zastupitelstvo obce  

Kdo se o to stará? 

1. O průběh participativního rozpočtu se starají zastupitelé obce. 
2. Za vedení projektu jsou pověřeni členové stavebního výboru: 

Ing., Bc. Luboš Rejl a Ing. Martina Krystová  
3. Za administrativu odpovídá Bc. Tereza Jansová  

11. Informovanost 

Kde se dozvědět více? 

1. Informování veřejnosti probíhá průběžně ve všech fázích procesu. 



 

8 

 

2. Obec využívá všechny vhodné dostupné komunikační kanály, 
zejména pak: 

a. webové stránky obce  
b. obecní rozhlas 
c. sociální sítě, 
d. roznos v písemné formě do poštovních schránek, 
e. tištěná média – zpravodaj obce. 

3. Informace o časovém harmonogramu, setkáních, hlasování, 
projektech a průběhu jejich realizace jsou zveřejňovány 
na webových stránkách obce. 

12. Vyhodnocení procesu participativního rozpočtu 

Budeme to zlepšovat. 

1. Celý proces participativního rozpočtu bude pravidelně 
vyhodnocován a zlepšován. 

2. Hodnotit se bude především: 
a. dostupnost pro občany, 
b. splnění cílů komunikační kampaně participativního 

rozpočtu, 
c. úspěšnost realizace projektů. 

 


